
diário oficial Nº 34.925   73Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

abril de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística 
do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 279 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/410963/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Castanhal no dia 04 de abril de 2022, para cobertura nas 
redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRICULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 280 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/411082/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Castanhal no dia 04 de abril de 2022, para cobertura nas 
redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ricardo do Espirito Santo Muniz
MATRICULA: 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 281 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/413361/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locou para o município de Marabá no período de 04 a 06 de abril de 2022, 
para cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Juliana Martins Lima
MATRICULA: 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 782131

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 006/2022
CONTRATO Nº 007/2017
PROCESSO Nº 2019/151200
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar em caráter excep-
cional o prazo de vigência do contrato original nº 007/2017 pelo período de 
12 (doze) meses, pela necessidade da prestação dos serviços continuados.
Fundamento Legal: art. 57 § 4º da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 319.931,04 (trezentos e dezenove mil novecentos e trinta 
e um reais e quatro centavos).
Data Assinatura: 31/03/2022
Vigência: 01/04/2022 até 01/04/2023
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Bairro: Santa Lucia
Campo Bom/RS CEP:93.700.000
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 782008

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022
PROCESSO Nº 2022/165746
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (CAFÉ, AÇÚCAR, LEITE) FILTRO 
DE PAPEL, GARRAFAS TÉRMICAS E CAFETEIRA ELÉTRICA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 20/04/2022
Hora da Abertura: 14:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201. 24.122.1297.8338

Elemento de Despesa: 449052
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338E
Funcional Programática: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338C
Ação: 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 06 de abril de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 781697
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
PROCESSO Nº 2022/90771
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 20/04/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação: 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 06 de abril de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 781657

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 97/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2022 da GTRA/FUNTEL-
PA, de 04/04/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so n.º 2022/400869, de 04/04/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, matrícula nº 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de El Dorado dos 
Carajás e São Felix do Xingú, no período de 07/04/2022 a 10/04/2022, 
com o objetivo de conduzir equipe técnica da RTV, para realizar suas ativi-
dades nos Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 781703

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2022
O Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito 
a Publicação do extrato de termo de Contrato n° 010/2022, veiculada no 
dia 24 de março de 2022, edição 34.905, pág. 88,89, no Diário Oficial 
do Estado do Pará.
Belém, 06 de abril de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 782011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 396/2022-GAB/PAD. 
Belém, 05 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.


